similiter adhuc existet et in *illis*. Aut sicut nec verum in his idem, sic nec esse. **810.** Sed est hoc quidem verum aut falsum, attingere quidem et repraesentare verum. Non enim idem affirmatio et repraesentatio. Ignorare autem non attingere. **25** Decipi enim circa quod quid est non est, sed aut secundum accidens. Similiter autem et circa compositas substantias, non enim est decipi. **811.** Et omnes sunt actu, non potentia. Generarentur enim utique et corrumpenterentur. Nunc autem ipsum ens non generatur, nec corrumpitur. Ex aliquo enim utique **30** generaretur. Quaecumque igitur sunt quod vere *esse* quid et actu, circa *haec* non est decipi, sed aut intelligere, aut non. Sed quod quid est quaeritur de ipsis, si talia sint aut non. **812.** Esse vero ut verum, et non esse ut falsum, unum quidem est si componitur, verum; hoc autem, si non componitur, falsum. **35** Unum autem, si vere ens, sic est. Si vero non ita, non est. Verum **1052<sup>a</sup>** autem intelligere ipsa. Falsum vero non est nec deceptio, [-] sed ignorantia: non qualis caecitas. (*Caecitas*) enim est ut utique si intellectivum omnino non habeat aliquis. **813.** Palam etiam et quia de immobilibus non est deceptio secundum quando, si **5** quis putet immobilia, ut trigonum si non permutari putat, non opinabitur quandoque duos rectos habere, et quandoque non; permutaretur enim utique. Sed aliquid quidem, aliquid vero

o no). Y el ser, considerado como lo verdadero, y el no ser, considerado como lo falso, uno, lo verdadero, se da si hay unión, y lo otro, lo falso, si no hay unión. Y lo uno, si es ver- **35** dadero ente, es de un modo determinado, y si no es de ese modo, no existe. Y la verdad equivale a pensar estas cosas; **1052<sup>a</sup>** y aquí no hay falsedad ni engaño, sino ignorancia, pero no cual la ceguera; pues la ceguera es como si uno careciese en absoluto de la facultad de pensar.

Y es claro también que acerca de las cosas inmóviles no hay engaño en cuanto al tiempo, si uno las considera inmóviles. Por **5** ejemplo, si uno piensa que el triángulo no cambia, no pensará que unas veces tiene dos rectos y otras no (pues cambiaría); pero puede pensar que algo sí y algo no; por ejemplo, que ningún número par es primero, o que algunos sí y algunos no; pero

μηδένα, ἢ τινὰς μὲν τινὰς δ' οὐ· ἀριθμῶ δὲ περι ἕνα οὐδὲ  
 10 τοῦτο· οὐ γὰρ ἔστι τινὰ μὲν τινὰ δὲ οὐ οἰήσεται, ἀλλ' ἀλη-  
 θεύσει ἢ ψεύσεται ὡς αἰεὶ οὕτως ἔχοντος.

en cuanto a lo que es uno numéricamente, ni esto; pues ya no  
 10 pensará que alguno sí y alguno no, sino que se ajustará a la

non; ut parem numerum primum esse nullum; aut aliquos quidem, aliquos vero non. Numero vero circa unum, nec hoc. Non enim esse aliquem quidem, aliquem vero non, putabit; sed verum dicet, aut mentietur, semper sic se habente.

verdad o errará al pensar que siempre es de un modo determinado.

I

- 15 Τὸ ἔν ὅτι μὲν λέγεται πολλαχῶς, ἐν τοῖς περὶ τοῦ  
 ποσαχῶς διηρημένοις εἴρηται πρότερον· πλεοναχῶς δὲ λε-  
 γομένου οἱ συγκεφαλαιούμενοι τρόποι εἰσὶ τέτταρες τῶν  
 πρώτων καὶ καθ' αὐτὰ λεγομένων ἔν ἀλλὰ μὴ κατὰ  
 συμβεβηκός. τὸ τε γὰρ συνεχές ἢ ἀπλῶς ἢ μάλιστα γε  
 20 τὸ φύσει καὶ μὴ ἀφῆ μηδὲ δεσμῶ (καὶ τούτων μᾶλλον ἔν  
 καὶ πρότερον οὐ ἀδαιρετωτέρα ἢ κινήσεις καὶ μᾶλλον ἀπλῆ)  
 ἔτι τοιοῦτον καὶ μᾶλλον τὸ ὅλον καὶ ἔχον τινὰ μορφήν καὶ  
 εἶδος, μάλιστα δ' εἴ τι φύσει τοιοῦτον καὶ μὴ βίᾳ, ὥσπερ  
 ὄσα κόλλη ἢ γόμφῳ ἢ συνδέσμῳ, ἀλλὰ ἔχει ἐν αὐτῷ τὸ  
 25 αἴτιον αὐτῷ τοῦ συνεχές εἶναι. τοιοῦτον δὲ τῷ μίαν τὴν κί-  
 νησιν εἶναι καὶ ἀδιαίρετον τόπῳ καὶ χρόνῳ, ὥστε φανερόν,  
 εἴ τι φύσει κινήσεως ἀρχὴν ἔχει τῆς πρώτης τὴν πρώτην,  
 οἷον λέγω φορᾶς κυκλοφορίαν, ὅτι τοῦτο πρῶτον μέγεθος ἔν.

LIBRO X

- 15 Que «Uno» tiene varios sentidos quedó dicho anteriormente,  
 en nuestras disquisiciones sobre los distintos significados de al-  
 gunas palabras<sup>1</sup>. Pero, aunque se dice en más sentidos, son cua-  
 tro los modos principales de las cosas primeras y que se dicen  
 uno por sí y no accidentalmente. En primer lugar, lo continuo,  
 o bien en general, o bien, principalmente, por naturaleza, y no  
 20 por contacto ni por atadura (y entre estas cosas es más uno

<sup>1</sup> Δ, 6.

## X

814. Unum quia multis modis dicitur, in divisis de quoties 15  
dictum est prius. Multipliciter vero dicto, capitales modi sunt  
quatuor primorum et secundum se dictorum unum, sed non se-  
cundum accidens. Continuum enim aut simpliciter, aut maxime  
quod natura, et non tactu, nec ligatione. Et horum magis unum 20  
et prius, cuius indivisibilior motus est, et magis simplex.  
815. Amplius tale, et magis totum, et habens aliquam formam  
et speciem. Maxime autem si quid natura est tale, et non vi,  
ut quaecumque visco aut clavo, aut coniunctione, sed *habet*  
in se quod est causa sibi quod sit continuum. 816. Tale vero, 25  
eo quod *motum* unum esse et *indivisibilem* loco et tempore.  
Quare palam, si quid per naturam motus habet principium  
primi primum, utputa dico lationis circulationem, [-] quia haec

y anterior aquello cuyo movimiento es más indivisible y más simple).